Akkumuleret overskud: 1684 3966 6248 8529 10811 13093 15374 17656 19938 22219
(uden kapitaludgift)

Simpel tilbagebetalingstid 10,1 år

Med de valgte forudsætninger er der således et overskud i selskabet på godt ½ mio. kr. pr. år
efter forrentning af egenkapitalen. Behandlingsafgiften/gødningsbetalingen kan betragtes
som et tilskud til transportomkostningen.

Overskuddet kan anvendes til konsolidering, sikkerhed, opsparing til uforudsete udgifter
og/eller reduktion af andelshavernes betaling for gødning og/eller øgning af biogasanlæg‐
gets betaling for energiafgrøder.

De samlede driftsudgifter ekskl. køb af energiafgrøder udgør ca. 70 kr. pr. ton biomasse
håndteret (incl. recirkuleret væske), hvilket svarer godt og vel til gennemsnittet på større
danske biogasfællesanlæg.

27

9.5	Følsomhedsberegninger
Nedenfor er beregnet diverse følsomhedsanalyser. Resultatet er angivet som saldo år 2023
efter forrentning af egenkapital. For årligt gennemsnit divideres således med 10. Desuden er
angivet simpel tilbagebetalingstid.

Tabel 9 Følsomhedsanalyser af selskabsøkonomi

Alternativ  Saldo år 2023
Mio. kr.

Simpel tilbagebetalingstid
år

Grundalternativ

+6,6  10,1

Negative følsomheder

Investering + 10 %

+6,6  11,2

Driftsudgifter + 10 %
(excl. afgrødeindkøb)

+2,3  12,4

Gasproduktion – 10 %

‐3,4  17,4

Realkreditrente 7 %

+5,5  10,1

Vedligehold anlæg 3 %

+5,2  10,8

Ingen gødningsindtægt

+1,1  13,1

Positive følsomheder

Ingen forrentning af egenkapital

+10,2  10,1

8.000 t ekstra kvæggylle

+7,6  9,7

Erstatning af 2.000 t energi‐
afgrøder med 2.000 t dybstrøelse

+14,5  7,6

Det ses, at projektet er projektet er mest følsomt o.f. eller en mindre gasproduktion og i
mindre grad færre gødningsindtægter eller øgede driftsudgifterne.

Som nævnt er resultaterne under forudsætning af at landmændene betaler for den produce‐
rede gødning, som de gør i dag for fast møg. Uden betaling vil overskuddet blive reduceret
med ca. ½ mio. kr. pr. år. Selskabet står for al biomassetransport.

Det skal bemærkes, at ovenstående følsomheder naturligvis kan ’blandes’ efter behov. Posi‐
tive med negative.

Anlægget vil kunne optimeres og belastes med 15‐20 % mere. Der kan umiddelbart peges på